
 

 

www.mprs.mp.br 

 



 

 

2 
 

 

 

BOLETIM N. 334/2023 
 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, ALEXANDRE 
SIKINOWSKI SALTZ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 

ALTERAR 

- a Portaria n. 360/2023/GABPGJ, que designou os integrantes da 
Comissão Institucional Permanente de Gestão Ambiental - VERDE 
MP, para substituir o servidor CHRISTIAN BROD DA ROCHA, ID n. 
3435040, pelo servidor WAGNER FINGER, ID n. 4911997 
(02459.000.433/2023 - Port. 409/2023/GABPGJ). 

- a Portaria n. 361/2023/GABPGJ, que designou os integrantes da 
Comissão Gestora do Plano de Logística Sustentável do Ministério 
Público - PLS MPRS, para substituir o servidor CHRISTIAN BROD 
DA ROCHA, ID n. 3435040, pelo servidor WAGNER FINGER, ID n. 
4911997 (00001.001.258/2023 - Port. 410/2023/GABPGJ). 

- a Portaria n. 2683/2016, que designou servidores para atuar junto 
ao Grupo Interinstitucional de Cooperação Socioambiental GISA, 
para substituir o servidor CHRISTIAN BROD DA ROCHA, ID n. 
3435040, pelo servidor WAGNER FINGER, ID n. 4911997 
(00001.001.259/2023 - Port. 411/2023/GABPGJ). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 18 de 
setembro de 2023.  

RAQUEL ISOTTON, 

Promotora de Justiça, 

Chefe de Gabinete. 

 

 

 

PORTARIA N. 2008/2023/SUBADM 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS 
ADMINISTRATIVOS, HERIBERTO ROOS MACIEL, no uso de suas 
atribuições legais, RESOLVE publicar extrato do improvimento do 
Recurso Hierárquico apresentado pela defesa no Processo 
Administrativo Disciplinar SIM.PGEA.02450.000.006/2022, nos 
termos da Decisão do Exmo. Senhor Procurador-Geral de Justiça, 
constante no Evento 144 do mencionado expediente disciplinar. 

DÊ-SE CIÊNCIA. 

CUMPRA-SE. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 18 de 
setembro de 2023.  

HERIBERTO ROOS MACIEL,  

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

 

PORTARIA N. 2012/2023/SUBADM 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS 
ADMINISTRATIVOS, HERIBERTO ROOS MACIEL, no uso de suas 
atribuições legais, RESOLVE publicar extrato da decisão lançada no 
Evento 102 nos autos do Processo Administrativo Disciplinar 

SIM. PGEA.02451.000.016/2022, que julgou IMPROCEDENTE o 
feito disciplinar e decidiu pela ABSOLVIÇÃO de servidor(a) de 
provimento efetivo do Quadro de Serviços Auxiliares do Ministério 
Público do Estado do Rio Grande do Sul, relativamente às condutas 
descritas na Portaria de Instauração, com fundamento na 
argumentação contida na referida decisão. 

DÊ-SE CIÊNCIA. 
CUMPRA-SE. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 18 de 
setembro de 2023. 
HERIBERTO ROOS MACIEL, 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 
 
 

BOLETIM N. 335/2023 
 
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS 
ADMINISTRATIVOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 

TORNAR SEM EFEITO 

– em virtude de perda de prazo, a Portaria n. 1814/2023/SUBADM, 
que nomeou WILLIAM GIOVANAZ FIGUEIRÓ, para exercer o cargo 
de Técnico do Ministério Público, classe "A”, classificado em décimo 
segundo (12º) lugar na Lista de Classificação Geral da Região 
Administrativa Metropolitana – R14 (PGEA 00033.000.781/2023 - 
Port. 1991/2023/SUBADM). 

– em virtude de negativa de interesse, a Portaria n. 
1992/2023/SUBADM, que nomeou CRESTINA SUSI CONSORTI, 
para exercer o cargo de Técnico do Ministério Público, classe "A”, 
classificada em décimo terceiro (13º) lugar na Lista de Classificação 
Geral da Região Administrativa Metropolitana – R14 (PGEA 
00033.000.781/2023 - Port. 1993/2023/SUBADM). 

– em virtude de negativa de interesse, observando-se a opção por 
última chamada, nos termos do Art. 16, parágrafo único, da Lei 
Complementar n. 10.098/94, a Portaria n. 1910/2023/SUBADM, que 
nomeou RICARDO ANDRÉ LIMBERGER, para exercer o cargo de 
Analista do Ministério Público - Especialidade Direito, classe "A”, 
classificado em quinquagésimo nono (59º) lugar na Lista de 
Classificação Geral Estadual, para exercício na Região 
Administrativa Metropolitana Delta do Jacuí – R15, em razão do 
esgotamento da Lista de Classificação Geral da Região 
Administrativa Metropolitana Delta do Jacuí – R15 (PGEA 
00033.000.306/2023 - Port. 2002/2023/SUBADM). 

NOMEAR 

– em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, 
CRESTINA SUSI CONSORTI, para exercer o cargo de Técnico do 
Ministério Público, classe “A”, em virtude de aprovação em concurso 
público, no qual obteve o décimo terceiro (13º) lugar na Lista de 
Classificação Geral da Região Administrativa Metropolitana – R14 
(PGEA 00033.000.781/2023 - Port. 1992/2023/SUBADM). 

– em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, 
EDUARDO DE SOUSA COSTA, para exercer o cargo de Técnico do 
Ministério Público, classe “A”, em virtude de aprovação em concurso 
público, no qual obteve o décimo quarto (14º) lugar na Lista de 
Classificação Geral da Região Administrativa Metropolitana – R14 
(PGEA 00033.000.781/2023 - Port. 1994/2023/SUBADM). 

– em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, 
KARENN LUCY DAMÁSIO PEREIRA, para exercer o cargo de 
Analista do Ministério Público - Especialidade Direito, classe "A", em 
virtude de aprovação em concurso público, no qual obteve o 
septuagésimo (70º) lugar na Lista de Classificação Geral Estadual, 
para exercício na Região Administrativa Metropolitana Delta do 
Jacuí – R15, em razão do esgotamento da Lista de Classificação 
Geral da Região Administrativa Metropolitana Delta do Jacuí – R15 
(PGEA 00033.000.306/2023 - Port. 2003/2023/SUBADM). 

EXONERAR 

– a pedido, a contar de 18 de setembro de 2023, a servidora 
RAFAELA BERWIAN, ID n. 4779940, do cargo de Analista do 



 

 

3 
 

Ministério Público - Especialidade Direito, classe "A", deste Órgão, 
em virtude de posse em cargo público estadual (PGEA 
00818.001.809/2023 - Port. 1998/2023/SUBADM). 

DESIGNAR 

– no período de 11 de setembro a 25 de setembro de 2023, ou 
ulterior deliberação, o Dr. RODRIGO MAYER MELEO, ID n. 
3604969, como Diretor da Promotoria de Justiça de Três Passos 
(PGEA 00752.001.268/2023 - Port. 2007/2023/SUBADM). 

REVOGAR 

– a Portaria n. º 2264/2009, que atribuiu encargos de chefia 
administrativa, da Assessoria Jurídica da Subprocuradoria-Geral de 
Justiça para Assuntos Administrativos, à servidora ANA CARLA 
DECZKA MORSCH, ID n. 3429075, Assessor Superior II, CC-10 
(PGEA 00576.000.616/2023 - Port. 2009/2023/SUBADM). 

COMUNICAR 

- para os devidos fins, o falecimento da servidora PATRICIA 
SOARES, ID n. 3063682, Assessora Especial II, CC-05, ocorrido em 
24/08/2023. 

CONSIDERAR 

- habilitada para tomar posse, a contar de 14/09/2023, no cargo em 
comissão de Assessor de Procuradoria de Justiça II, CC-10, 
acrescido da gratificação de representação de 25% (vinte e cinco 
por cento), JULIANA GRIGOLO PASTERNAK, tendo entrado em 
exercício em 15/09/2023. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 18 de 
setembro de 2023. 

HERIBERTO ROOS MACIEL, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 
 
SÚMULA DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO E RATIFICAÇÃO  

PROCEDIMENTO N. 01358.000.162/2023 

 

CONTRATADA: RECONNECT DESENVOLVIMENTO HUMANO 
EIRELI OBJETO: “Palestra Felicidade Corporativa”, a ser ministrada 
pela facilitadora Renata Rivetti, sócia da empresa RECONNECT 
DESENVOLVIMENTO HUMANO, atividade a ser realizada na 
Semana do Servidor no Ministério Público do Rio Grande do Sul, no 
dia 16 de outubro de 2023, em Porto Alegre/RS, com carga horária 
de 1h30. VALOR TOTAL: R$ 15.000,00; DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: Órgão 09.01, Recurso 0011, Projeto 6420, 
Subprojeto 00001, Natureza da Despesa 3.3.90.39, Rubrica 3935; 
FUNDAMENTO LEGAL: artigo 25, II, combinado com o artigo 13, 
inciso III, ambos da Lei Federal n. 8.666/93; RATIFICAÇÃO em 14 
de setembro de 2023, pelo Subprocurador-Geral de Justiça para 
Assuntos Administrativos, Dr. Heriberto Roos Maciel;  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 14 de 
setembro de 2023.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

 

SÚMULA DO 2 º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N. 0070/2020    

PROCEDIMENTO N. 02405.000.102/2020 

 

CONTRATADA: STORAGEONE COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA.; 
OBJETO: prorrogar a vigência do contrato, por 12 meses, a contar 
de 30 de setembro de 2023, e consignar a renúncia da contratada 
em relação ao reajuste de preços a que teria direito relativamente ao 
período; VALOR TOTAL: R$ 8.544,00; DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: UO. 09.01, Recurso 0011, Projeto 6420, 
Natureza da Despesa 3.3.90.40, Rubrica 4011; FUNDAMENTO 
LEGAL: artigo 57, inciso II, da Lei Federal n. 8.666/93 e cláusulas 
terceira, item 3.9, alterado no primeiro termo aditivo, e sexta do 

ajuste.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 14 de 
setembro de 2023.  
ROGÉRIO DA SILVA MEIRA,  
Diretor-Geral.  
 
 

SÚMULA DO 5 º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N. 0094/2020    

PROCEDIMENTO N. 02405.000.135/2020 
 
CONTRATADA: GIBBOR BRASIL PUBLICIDADE E PROPAGANDA 
LTDA.; OBJETO: prorrogar a vigência do contrato, por 12 meses, a 
contar de 16 de outubro de 2023, e consignar a renúncia da 
contratada em relação ao reajuste de preços que teria direito 
relativamente ao período; VALOR TOTAL: R$ 13.037,76; 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO. 09.01, Recurso 0011, Projeto 
6420, Natureza da Despesa 3.3.90.39, Rubrica 3933; 
FUNDAMENTO LEGAL: artigo 57, inciso II, da  Lei Federal n. 
8.666/1993, e cláusula décima do ajuste.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 14 de 
setembro de 2023.  
ROGÉRIO DA SILVA MEIRA,  
Diretor-Geral.  
 
 

SÚMULA DO TERMO DE ACORDO PARA  
USO DE VEÍCULO PARTICULAR 

DP 00760.002.938/2023 
 
PARTES: Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da 
Procuradoria-Geral de Justiça, e o servidor Carlos Eduardo Fleck 
dos Santos, ID n. 3431444; OBJETO: permissão de uso, mediante 
indenização, do veículo particular placas QZA1J11,  a ser usado na 
execução de tarefas no âmbito da Procuradoria-Geral de Justiça, 
em conformidade com o Provimento n. 30/2018. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 15 de 
setembro de 2023. 
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 
 

 

EDITAL N. 216/2023-SUBADM 
 

50º CONCURSO PARA INGRESSO À CARREIRA  

DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

COMISSÃO DO CONCURSO 
 

TORNO PÚBLICO que a Comissão do 50º CONCURSO PARA 
INGRESSO À CARREIRA DO MINISTÉRIO PÚBLICO é composta 
pelos seguintes integrantes: HERIBERTO ROOS MACIEL, 
Procurador de Justiça, Presidente da Comissão; EVA MARGARIDA 
BRINQUES DE CARVALHO, Corregedora-Geral do Ministério 
Público, examinadora na disciplina de Direito Institucional; MARIA 
REGINA FAY DE AZAMBUJA, Procuradora de Justiça, examinadora 
nas disciplinas de Direito da Criança e do Adolescente, Direito da 
Pessoa Idosa e Direito das Pessoas com Deficiência; ANDRÉ 
FERNANDO JANSON CARVALHO LEITE, Promotor de Justiça, 
examinador nas disciplinas de Direito Constitucional, Direito 
Administrativo e Direito Eleitoral; SÉRGIO HIANE HARRIS, 
Promotor de Justiça, examinador na disciplina de Direito Penal; 
XIMENA CARDOZO FERREIRA, Promotora de Justiça, 
examinadora nas Disciplinas de Direito do Consumidor, Direito 
Ambiental e Direito Urbanístico; Desembargador NEY WIEDEMANN 
NETO, representante do Poder Judiciário do Estado do Rio Grande 
do Sul, examinador nas disciplinas de Direito de Empresa, Direito 
Registral e Direito Civil; GERSON FISCHMANN, representante da 
OAB-RS, examinador na disciplina de Direito Processual Civil; JOSÉ 
FERNANDO GONZALES, Professor Universitário, examinador na 
disciplina de Direito Processual Penal; e SABRINA PEREIRA DE 
ABREU, Professora Universitária, examinadora na disciplina de 
Língua Portuguesa (Portarias n. 353/2023/GABPGJ e 



 

 

4 
 

390/2023/GABPGJ).  

TORNO PÚBLICO, ainda, que a Comissão Executiva do 50º 
Concurso para Ingresso à Carreira do Ministério Público é formada 
pelos seguintes integrantes: Procuradora de Justiça JOSIANE 
SUPERTI BRASIL CAMEJO, Secretária; Promotora de Justiça 
ISABEL GUARISE BARRIOS, Gerente; e os servidores CHARLES 
MASIERO, JAQUELINE APARECIDA NUNES, JAQUELINE 
FERREIRA DE LIMA, LEONARDO LOCATELI ROSA, LÍVIA 
MARTINEWSKI DREHER e UMBERTO GUARISE SILVA, 
executores (Portaria n. 353/2023/GABPGJ).  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 18 de 

setembro de 2023.  

HERIBERTO ROOS MACIEL, 
Procurador de Justiça, 

Presidente da Comissão do Concurso. 
 
 

EDITAL N. 217/2023 
Resultado do Edital n. 208/2023 –  

REMOÇÃO DE TÉCNICO DO MINISTÉRIO PÚBLICO  
(DEMP 06/09/2023) 

   
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS 
ADMINISTRATIVOS, faz público que, tendo em vista o que consta 
no PGEA 00583.000.060/2023, encontra-se disponível na página da 
Unidade de Registros Funcionais da Divisão de Pessoal na 
intranet (http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/) e na internet 
(https://www.mprs.mp.br/editais_remocao/), o resultado da remoção 
referente ao Edital supracitado.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 18 de 
setembro de 2023. 
HERIBERTO ROOS MACIEL, 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 
 
 

EDITAL N. 218/2023 
REMOÇÃO DE TÉCNICO DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

  
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS 
ADMINISTRATIVOS, faz público que se encontra disponível, na 
página da Unidade de Registros Funcionais da Divisão de Pessoal 
(http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/) e na internet 
(https://www.mprs.mp.br/editais_remocao/), a divulgação da(s) 
localidade(s) com oferecimento de vaga(s) para provimento 
mediante remoção, sem ônus para esta Procuradoria-Geral de 
Justiça. 
Os prazos e critérios deste processo de remoção estão 
regulamentados pelo Provimento 02/2023, publicado no DEMP de 
11/01/2023. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 18 de 
setembro de 2023. 
HERIBERTO ROOS MACIEL, 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

 
 

BOLETIM N. 35/2023 - CAOMA 
 
O COORDENADOR DO CAO DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE 
cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º da Resolução n. 23 do 
Conselho Nacional do Ministério Público, que o Ministério Público 
instaurou/aditou os seguintes Inquéritos Civis ou Procedimentos 
Preparatórios, conforme as comunicações encaminhadas pelos 
promotores de justiça responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 

PROCEDIMENTO: 00722.000.820/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Bento Gonçalves. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Lisiane 
Messerschmidt Rubin. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Bento Gonçalves. OBJETO: 
Averiguar dano ambiental decorrente de desmatamento identificado 
pelo sistema MapBiomas, na área rural localizada na Linha Jacinto, 
em Pinto Bandeira. INVESTIGADO(S): Casiano Arcari. LOCAL DO 
FATO: Pinto Bandeira. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00762.002.025/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Erechim. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Gustavo Burgos de 
Oliveira. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Erechim. OBJETO: Alerta de 
desmatamento em três áreas distintas - a primeira de 1,21 ha, a 
segunda de 0,22 ha e a terceira de 2,78 ha -, localizadas na Linha 
Sete de Setembro, interior do Município de Erechim/RS. 
INVESTIGADO(S): Elenice Maria da Silva Medeiros. LOCAL DO 
FATO: Erechim. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00762.002.082/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Erechim. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Gustavo Burgos de 
Oliveira. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Erechim. OBJETO: Alerta de 
desmatamento em quatro frações, totalizando 2,00 hectares, 
localizadas na Linha Poço Escuro, interior do Município de Barra do 
Rio Azul/RS. INVESTIGADO(S): Juliano Bearzi. LOCAL DO FATO: 
Erechim. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00762.002.382/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Erechim. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Gustavo Burgos de 
Oliveira. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Erechim. OBJETO: Alerta de 
desmatamento em área total de 0,89 ha, localizada na Linha Cerro 
Alegre, interior do Município de Três Arroios/RS. INVESTIGADO(S): 
Cléber João Fortuna. LOCAL DO FATO: Erechim. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00762.002.443/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Erechim. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Gustavo Burgos de 
Oliveira. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Erechim. OBJETO: Alerta de 
desmatamento em área total de 0,77 ha, localizada na Linha Vaca 
Morta, interior do Município de Três Arroios/RS. INVESTIGADO(S): 
DARLAN KOZERSKI. LOCAL DO FATO: Erechim. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00762.002.440/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Erechim. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Gustavo Burgos de 
Oliveira. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Erechim. OBJETO: Alerta de 
desmatamento em área total de 0,66 ha, localizada na Linha 
Lajeado Antas, interior do Município de Três Arroios/RS. 
INVESTIGADO(S): IVO MOTTER. LOCAL DO FATO: Erechim. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00762.002.136/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Erechim. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Gustavo Burgos de 
Oliveira. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Erechim. OBJETO: Alerta de 
desmatamento em área total de 0,58 ha, localizada na Linha Sete 
de Setembro, interior do Município de Três Arroios/RS. 
INVESTIGADO(S): RAQUEL STOLARSKI. LOCAL DO FATO: 
Erechim. 

http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/
https://www.mprs.mp.br/editais_remocao/
http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/
https://www.mprs.mp.br/editais_remocao/


 

 

5 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00762.002.139/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Erechim. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Gustavo Burgos de 
Oliveira. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Erechim. OBJETO: Alerta de 
desmatamento em área total de 0,65 ha, localizada na Linha São 
Roque, interior do Município de Barão de Cotegipe/RS. 
INVESTIGADO(S): Pedrinho Magnaguagno. LOCAL DO FATO: 
Erechim. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00762.002.425/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Erechim. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Gustavo Burgos de 
Oliveira. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Erechim. OBJETO: Alerta de 
desmatamento em área total de 0,62 hectares, localizada na Linha 
Derrubadas, interior do Município de Itatiba do Sul/RS. 
INVESTIGADO(S): JAISSON ZATTI. LOCAL DO FATO: Erechim. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00762.002.209/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Erechim. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Gustavo Burgos de 
Oliveira. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Erechim. OBJETO: Alerta de 
desmatamento em área localizada no Município de Ponte Preta/RS. 
INVESTIGADO(S): Claudir Cararo. LOCAL DO FATO: Erechim. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00762.002.437/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Erechim. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Gustavo Burgos de 
Oliveira. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Erechim. OBJETO: Alerta de 
desmatamento em área total de 4,55 hectares, localizada na Linha 
Santa Cruz, interior do Município de Cruzaltense/RS. 
INVESTIGADO(S): PEDRO SANSIGOLO. LOCAL DO FATO: 
Erechim. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00762.002.026/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Erechim. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Gustavo Burgos de 
Oliveira. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Erechim. OBJETO: Alerta de 
desmatamento em área total de 0,48 ha, localizada na Linha 
Lajeado Leão, interior do Município de Três Arroios/RS. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Erechim. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00802.000.523/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Estrela. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Andrea Almeida 
Barros. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Estrela. OBJETO: Apurar a supressão de 
vegetação com a utilização motosserra sem licença do IBAMA. 
INVESTIGADO(S): Volnei Augustinho Martins. LOCAL DO FATO: 
Arroio do Ouro, Estrela/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00770.000.841/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Estrela. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Andrea Almeida 
Barros. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Estrela. OBJETO: Delinear o objeto da 
investigação dos fatos noticiados no Ofício 050/2023-PATRAM 
informando a divulgação de evento público e construção de cerca de 
bambu sem comprovação de origem ou Licenciamento ambiental 
em área de APP e área inundável. A área é licenciada somente para 
atracadouro de barcos, conforme LO n. 116/2019, em nome do 
proprietário, válida até novembro/2023, não possuindo CNPJ, não 

sendo permitida a realização de eventos no local, contrariando, 
desta forma, as condicionantes da Licença em questão. 
INVESTIGADO(S): Edgar Romualdo Feldens, Dirceu Koch - ME. 
LOCAL DO FATO: Rua João Lino Braum, Estrela/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01650.000.789/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Faxinal do Soturno. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniela Sudbrack 
Gaspar Raiser. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Faxinal do Soturno. OBJETO: investigar 
possível dano ambiental ocorrido por infringência dos artigos 38 e 
60 da Lei 9.605/98, conforme Ofício n. 
484/1ºPel/1ªCia/2ºBABM/2023 remete TC-BOCOP n. 
4594/2023/980400 com Auto de Constatação de Ocorrência 
Ambiental n. 112.112/2023, praticados por Edi Junior Reck e Clesio 
Facco, na Localidade de Vale Veneto, São João do Polêsine. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Vale Veneto, 
São João do Polêsine. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01650.000.816/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Faxinal do Soturno. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniela Sudbrack 
Gaspar Raiser. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Faxinal do Soturno. OBJETO: Of. n. 
534/1ºPel/1ªCia/2ºBABM/2023, notícia de possível infração 
ambiental praticada por Celito Domingos Bortolas e Gustavo 
Bortolas Silveira, na Localidade de Linha Grande, Dona Francisca - 
RS. INVESTIGADO(S): Celito Domingos Bortolas, Gustavo Bortolas 
Silveira. LOCAL DO FATO: Faxinal do Soturno. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01650.000.785/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Faxinal do Soturno. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniela Sudbrack 
Gaspar Raiser. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Faxinal do Soturno. OBJETO: investigar 
possível dano ambiental por infringência aos artigos 38-A e 56 da 
Lei 9.605/98, conforme ofício n. 409/1ºPel/1ªCia/2ºBABM/2023 
remete TC-BOCOP n. 4616/2023/980400 com Auto de Constatação 
de Ocorrência Ambiental n. 112.110/2023, praticado por JOSELEI 
LUIZ SEGABINAZI na Localidade de Linha do Moinho, em Dona 
Francisca. INVESTIGADO(S): JOSELEI LUIZ SEGABINAZZI. 
LOCAL DO FATO: Linha do Moinho, em Dona Franisca. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01650.000.788/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Faxinal do Soturno. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniela Sudbrack 
Gaspar Raiser. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Faxinal do Soturno. OBJETO: investigar 
dano ambiental ocorrido por infringência ao artigo 38-A da Lei n. 
9.605/98, conforme ofício n. 383/1ºPel/1ªCia/2ºBABM/2023 remete 
TC-BOCOP n. 1854/2023/980400 com Auto de Constatação de 
Ocorrência Ambiental n. 112.080/2023, praticado por Samuel 
Pigatto, na Localidade de Linha Piruva, em Ivorá. 
INVESTIGADO(S): Samuel Pigatto. LOCAL DO FATO: Localidade 
de Linha Piruva, em Ivorá. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01690.000.571/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Frederico Westphalen. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Michele Taís 
Dumke Kufner. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça Substituto de 
Entrância Intermediária - 13. OBJETO: Auto de Constatação 
Ambiental 039/2023 - Silvio Sari (Vicente Dutra). INVESTIGADO(S): 
Silvio Sari. LOCAL DO FATO: Vicente Dutra/RS. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01770.000.169/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Getúlio Vargas. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ricardo Misko Campineiro. 



 

 

6 
 

CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Getúlio Vargas. OBJETO: Trata-se do PR.01229.00868/2023-3 
(Denúncia de corte de árvore nativa para a realização de atividade 
agrícola, na Localidade de Rio Paulo, interior de Getúlio Vargas - 
Autor: Nadir Urbanski). INVESTIGADO(S): Nadir Urbanski. LOCAL 
DO FATO: Rio Paulo, interior, Getúlio Vargas/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01792.000.887/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Lagoa Vermelha. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Felipe Lisboa 
Barcelos. CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Lagoa Vermelha. OBJETO: Relata prática de 
desmatamento em área localizada no município de Lagoa Vermelha. 
INVESTIGADO(S): Ari de Chaves e Silva. LOCAL DO FATO: Lagoa 
Vermelha. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01792.000.886/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Lagoa Vermelha. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Felipe Lisboa 
Barcelos. CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Lagoa Vermelha. OBJETO: Relata desmatamento em 
área localizada no município de Ibiraiaras (Carlos Maccari e Moacir 
Fortuna). INVESTIGADO(S): Moacir Fortuna, Carlos Maccari. 
LOCAL DO FATO: Ibiraiaras. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01790.000.019/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Marcelino Ramos. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: João Francisco 
Campello Dill. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Marcelino Ramos. OBJETO: Auto de infração Luiz 
Carlos Giroletto - preposto Luiz Epifácio Muller - 1,34ha (vegetação 
nativa em estágio médio de regeneração). INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Maximiliano de Almeida. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01796.000.844/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Não-Me-Toque. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Leandro Tatsch 
Bonatto. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Não-Me-Toque. OBJETO: Apurar eventual ocorrência de 
dano ambiental decorrente do manejo florestal indevido em uma 
área da 1,20 hectares, 0,68 hectares em área de preservação 
permanente caracterizada por curso d'água, na localidade de Linha 
Graeff, no Município de Tio Hugo. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Tio Hugo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00820.006.468/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Especializada de Passo Fundo. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo da Silva Cirne. CLASSIFICAÇÃO: 
1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 
Passo Fundo. OBJETO: Políticas públicas - medidas preventivas 
para evitar alagamentos, com risco à vida, poluição e perdas 
patrimoniais, no bairro Entre Rios, em Passo Fundo. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Passo 
Fundo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00820.005.557/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Passo Fundo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo da Silva 
Cirne. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Passo Fundo. OBJETO: Apurar a prática 
de danos à flora, consistente em construção de tanques escavados 
(açudes) e destruição de sub-bosque em área de preservação 
permanente. INVESTIGADO(S): Gabriel Henrique dos Santos 
Vieira. LOCAL DO FATO: Passo Fundo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 

PROCEDIMENTO: 00824.004.049/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: José Alexandre da 
Silva Zachia Alan. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. OBJETO: Apurar 
possível ilícito ambiental consistente na supressão de árvores na 
Avenida São Francisco de Paula em Pelotas/RS. INVESTIGADO(S): 
Não informado. LOCAL DO FATO: Av. São Francisco de Paula - 
Pelotas/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01812.000.267/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Piratini. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adoniran Lemos Almeida Filho. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Piratini. OBJETO: Notícia de desmatamento em propriedade 
particular. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Piratini. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01812.000.042/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Piratini. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adoniran Lemos Almeida Filho. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Piratini. OBJETO: Notícia de desmatamento em propriedade de 
Valmir Vanin, para plantio de soja. INVESTIGADO(S): Valmir Vanin. 
LOCAL DO FATO: Piratini. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01304.001.820/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente de 
Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Felipe 
Teixeira Neto. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente de Porto Alegre. 
OBJETO: Apurar danos ambientais em razão das atividades do 
CTG Lanceiros da Zona Sul, localizado na Rua Olávio José de 
Souza, n. 389, bairro Belém Novo, consistentes em poluição sonora, 
lançamento de efluentes em desacordo com as normas e poluição 
atmosférica em razão do funcionamento das churrasqueiras. 
INVESTIGADO(S): Centro de Tradições Gaúchas Lanceiros da 
Zona Sul. LOCAL DO FATO: PORTO ALEGRE. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01864.000.229/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Sananduva. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Miguel Germano Podanosche. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Sananduva. OBJETO: Supressão de vegetação nativa em estágio 
avançado de regeneração em duas áreas: área 01 medindo de 
5.600 metros quadrados (0,56 hectares), uma segunda área 02 
medindo 2.300 metros quadrados (0,23 hectares), em propriedade 
de Algacir Renostro. INVESTIGADO(S): ALGACIR RENOSTRO. 
LOCAL DO FATO: Sananduva. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01864.000.110/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Sananduva. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Miguel Germano Podanosche. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Sananduva. OBJETO: Atividade desenvolvida por Cooperativa Altos 
da Serra Industrial - Casa Ltda. em desacordo com licenciamento 
ambiental, de modo a ocasionar poluição mediante lançamento de 
fuligens a céu aberto. INVESTIGADO(S): Cooperativa CASA. 
LOCAL DO FATO: Sananduva. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00861.002.569/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa Cruz do 
Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Érico Fernando 
Barin. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Santa Cruz do Sul. OBJETO: Investigar 
suposto dano ambiental por desmatamento (supressão de 
vegetação), sem licença/autorização, praticado por Elisandro de 



 

 

7 
 

Andrade e Mateus Ademir de Andrade em propriedade rural no 
interior de Sinimbu. INVESTIGADO(S): Elisandro de Andrade, 
Mateus Ademir de Andrade. LOCAL DO FATO: Santa Cruz do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00867.000.353/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa Rosa. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ana Paula Mantay. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Santa Rosa. OBJETO: Dano ambiental consistente 
em desmatamento de mata nativa do Bioma Mata Atlântica, em 
estágio médio e avançado de regeneração, em pontos diversos da 
propriedade do investigado, objetivando a ampliação de área de 
cultivo, fora de APP, num total de aproximadamente 0,6 hectare, 
bem como desmatamento em APP de nascentes, em extensão de 
aproximadamente 248 m², assim como, por fim, uso ilegal de APP 
para cultivo agrícola, em área de aproximadamente 0,3 hectare, 
tudo sem licença ambiental. INVESTIGADO(S): Laurindo Sackvil. 
LOCAL DO FATO: Santa Rosa. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00872.001.301/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Márcio Rogério de 
Oliveira Bressan. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. OBJETO: 
verificar a instalação de parcelamento irregular do solo, em área 
rural, na localidade de Serra de Baixo/Presidente Vargas, interior do 
Município de Entre-Ijuís, na propriedade de José Rodrigues Fróes. 
INVESTIGADOS: Odete de Mello Fróes e José Rodrigues Fróes. 
LOCAL DO FATO: Entre-Ijuís (RS). 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito 
Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01896.000.864/2021. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Soledade. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Melissa Stein 
Scharnberg. CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Soledade. OBJETO: Apurar a prática de 
possível dano ambiental decorrente da supressão de vegetação 
nativa pertencente ao Bioma Mata Atlântica em uma área de 3,96 
hectares, no Município de Fontoura Xavier/RS. INVESTIGADO(S): 
Julio Cezar Cenci, Rodrigo Cella. LOCAL DO FATO: Soledade. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00916.002.388/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Três de Maio. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carolina Zimmer. CLASSIFICAÇÃO: 
2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Três de Maio. 
OBJETO: Apurar dano ambientar perpetrado na propriedade de 
Juares Pedro Dinkowski. INVESTIGADO(S): Juares Pedro 
Dinkowski. LOCAL DO FATO: Três de Maio. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01912.000.979/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Três Passos. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Fabricio Diesel Perin. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Três Passos. OBJETO: Trata-se de Comunicação de Ocorrência 
Ambiental, confeccionado após vistoria na propriedade rural 
pertencente a Ivete Ribeiro Alegre, no interior do município de 
Tiradentes do Sul/RS. INVESTIGADO(S): Ivete Ribeiro Alegre. 
LOCAL DO FATO: Tiradentes do Sul/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01912.000.882/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Três Passos. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Fabricio Diesel Perin. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Três Passos. OBJETO: Comunicação de Ocorrência Ambiental 
n. 213/054-Set/2022, confeccionado após vistoria na propriedade 
rural pertencente a Sr.ª Deisi Karine Sttol, no interior do município 
de Esperança do Sul/RS. INVESTIGADO(S): Deisi Karine Sttol. 
LOCAL DO FATO: Esperança do Sul/RS. 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01912.001.011/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Três Passos. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Fabricio Diesel Perin. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Três Passos. OBJETO: Trata-se de ofício oriundo do Comando 
Ambiental, relatando sobre supressão de vegetação nativa, 
localizada dentro de área de preservação permanente na 
propriedade de John Carlos Sippert. INVESTIGADO(S): John Carlos 
Sippert. LOCAL DO FATO: Três Passos/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01912.000.924/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Três Passos. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Fabricio Diesel Perin. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Três Passos. OBJETO: Trata-se de Comunicação de Ocorrência 
Ambiental n. 213/058-Set/2022, confeccionado após vistoria na 
propriedade rural pertencente ao Sr. Sandro Mallmann, no interior 
do município de Esperança do Sul/RS. INVESTIGADO(S): Sandro 
Mallmann. LOCAL DO FATO: Esperança do Sul/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01544.000.123/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Triunfo. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcéli da Silva Serafim Preis. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Triunfo. OBJETO: Ofício n. 086/1ºBABM-Montenegro/2023-BO/TC 
n. 001321/2023/980501- Auto de Constatação Ambiental n. 
042/1ºBABM-Montenegro/2023.,referente funcionamento irregular 
de empresa de lavagem de veículos de propriedade de Cilson 
Roberto Cornelius Brochier, denominada "Robertinho Pneus", sita 
na Avenida Bento Gonçalves, n. 2119, localidade de Porto Batista, 
nas coordenadas geográficas S 29º 53¿ 46.0¿ / W 51º 31.14.7¿ 
DATUM: WGS 84, neste município. INVESTIGADO(S): Cilson 
Roberto Cornelius Brochier. LOCAL DO FATO: Porto Batista - 
Triunfo/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01654.000.284/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Igrejinha. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Evandro Lobato Kaltbach. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça Substituto de Entrância 
Inicial - 27. OBJETO: averiguar intervenção em área de APP, 
Estrada Nova Aurora, linha Caloni, na propriedade de Adilar Soares 
e eventual execução da obra por parte da Secretaria da Agricultura 
do Município. INVESTIGADO(S): Neimar Luis Parreira, Adilar 
Soares. LOCAL DO FATO: Estrada Nova Aurora, linha Caloni, 
Igrejinha/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01602.000.464/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Alvorada. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Tássia Bergmeyer 
da Silveira. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Especializada de Alvorada. OBJETO: Apurar 
irregularidades no esgoto dos imóveis situados à Av. Frederico Dihl 
n. 3220 e n. 3230, nesta cidade. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Alvorada. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00716.001.180/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Arroio Grande. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cristiane Maria Scholl Levien. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Arroio Grande. OBJETO: Averiguar dano ambiental existente no 
imóvel registrado no CAR sob o n. RS-4301305-
AC690982A3DE408BA93C70F99EFC4DB8. INVESTIGADO(S): 
Não informado. LOCAL DO FATO: Arroio Grande. 
 

ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito 
Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01724.000.056/2022. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Bom Jesus. 



 

 

8 
 

PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Raynner Sales de 
Meira. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Bom Jesus. OBJETO: Apurar dano ambiental constatado 
em propriedade rural situada no 2º distrito, Governador, interior de 
Bom Jesus/RS, Coordenadas Geográficas S28º45'49.6" / 
W50º34'25.2", consistente em (i) supressão indevida de 3,94 ha de 
vegetação nativa para criação de gado; e (ii) supressão indevida de 
3,57 ha de vegetação nativa para abertura de estrada de 2.554m 
lineares, dos quais atingiram 0,16 ha de APP (córrego), tendo como 
proprietários/possuidores os investigados GUSTAVO FERNANDES 
FONSECA, GILBERTO FERNANDES FONSECA e ZAIR GOBETTI, 
conforme Auto de Constatação n.. 077/2022 da PATRAM. 
INVESTIGADO(S): AIRTON TIDER FONSECA, CRISTINA TIDER 
FONSECA, Espólio de Airton Fernandes Fonseca, GUSTAVO 
FERNANDES FONSECA, GILBERTO FERNANDES FONSECA, 
ZAIR BORGES GOBETTI. LOCAL DO FATO: Bom Jesus. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01508.000.309/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Erechim. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Gustavo Burgos de 
Oliveira. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Erechim. OBJETO: Poluição sonora e 
atmosférica da empresa Construtora Fiebig Ltda (nome fantasia BIG 
MIX), bem como descumprimento das condicionantes da licença 
ambiental concedida. INVESTIGADO(S): Construtora Fiebig Ltda. 
LOCAL DO FATO: Erechim. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01606.000.145/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Esteio. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Fernando de Araujo 
Bittencourt. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Especializada de Esteio. OBJETO: Atendimento ao 
Prefeito Municipal Leonardo Pascoal para tratar de assunto 
relacionado à ACP n. 5000134-79.2016.8.21.0014 contra a empresa 
Bolognesi. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Esteio. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01648.001.258/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Farroupilha. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Claudia Formolo Hendler. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Farroupilha. OBJETO: Apurar situação de maus tratos a animais 
domésticos no interior de canil particular. INVESTIGADO(S): 
ZENEIDA SIPP. LOCAL DO FATO: Desvio Blauth, interior de 
Farroupilha. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00805.000.553/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Lavras do Sul. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Gustavo Alexandre Ritter. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Lavras do Sul. OBJETO: Supressões/cortes/destoques de 
vegetação nativa arbórea, em remanescentes do Bioma Pampa, 
provavelmente por meio de ação mecanizada e motosserra, pela 
empresa contratada 'Poser e Mouro', atingindo uma área total de 5,0 
hectares, vinculado ao Boletim de Ocorrência n. 8587/2022/980400, 
sem os estudos técnicos e os licenciamentos ambientais 
necessários, em desacordo com determinações legais e 
regulamentares. INVESTIGADO(S): Reservado. LOCAL DO FATO: 
Lavras do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01642.000.055/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Nova Petrópolis. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Charles Emil 
Machado Martins. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Nova Petrópolis. OBJETO: Auto de 
Constatação n. 001/2023, Relatório Ambiental referente a crime 
contra a flora ocorrido no município de Nova Petrópolis, resultante a 
solicitação do Ministério Público, tendo como suspeito o Senhor 

SIDNEI AUGUSTO PAETZINGER. INVESTIGADO(S): SIDNEI 
AUGUSTO PAETZINGER. LOCAL DO FATO: Nova Petrópolis. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01216.000.424/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Passo Fundo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo da Silva 
Cirne. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Passo Fundo. OBJETO: Apurar quadro de 
processo erosivo do talude do Rio Passo Fundo e possível risco de 
invasão em área de preservação permanente limítrofe a terreno 
particular. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Passo Fundo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01810.000.215/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Pinheiro Machado. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adoniran Lemos 
Almeida Filho. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Pinheiro Machado. OBJETO: Alerta de 
desmatamento emitido pelo Sistema MapBiomas (ALERTA n. 
497882). INVESTIGADO(S): Flávio Lotário Moura. LOCAL DO 
FATO: Pedras Altas. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01810.000.213/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Pinheiro Machado. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adoniran Lemos 
Almeida Filho. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Pinheiro Machado. OBJETO: Alerta de 
desmatamento emitido pelo Sistema MapBiomas (ALERTA n. 
495781). INVESTIGADO(S): Desconhecido. LOCAL DO FATO: 
Pinheiro Machado. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01810.000.241/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Pinheiro Machado. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adoniran Lemos 
Almeida Filho. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Pinheiro Machado. OBJETO: Alerta de 
desmatamento emitido pelo Sistema MapBiomas (ALERTA n. 
303549). INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Pinheiro Machado. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito 
Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01447.000.768/2022. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada 
de Santo Ângelo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Márcio Rogério de Oliveira Bressan. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor 
de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. 
OBJETO: averiguar a regularidade das atividades desenvolvidas 
junto ao estabelecimento comercial denominado "Hangar Lanches", 
situado na Rua Marques do Herval, n. 1192, Bairro Centro, Santo 
Ângelo. LOCAL: Rua Marques do Herval, n. 1192, Bairro Centro, 
Santo Ângelo. INVESTIGADOS: Leonardo Lucas Teixeira da Silva e 
Lauren de Fátima de Oliveira da Silva. LOCAL DO FATO: Santo 
Ângelo (RS). 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01896.000.432/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Soledade. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Melissa Stein Scharnberg. 
CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Soledade. OBJETO: Apurar a prática de possível dano ambiental 
decorrente do manejo florestal em uma área de 2,76 hectares e da 
supressão de árvores nativas através de ação mecanizada em uma 
área de 1,29 hectares, totalizando 4,05 hectares, sem licença do 
órgão ambiental competente, na Localidade de Raia da Pedra, no 
interior do Município de Soledade/RS. INVESTIGADO(S): Vanei de 
Paula Ferreira, Volnei de Paula Ferreira. LOCAL DO FATO: 
Soledade. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 



 

 

9 
 

PROCEDIMENTO: 01593.000.538/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tramandaí. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Mari Oni Santos da Silva. 
CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Tramandaí. OBJETO: Auto de Constatação Ambiental n. 
008/2023 - PATRAM - Ismael Leandro. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Tramandaí. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01920.000.343/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Veranópolis. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ana Maria Dal Moro Maito. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Veranópolis. OBJETO: Em tese, descumprimento da Licença de 
Operação, consistente em causar poluição atmosférica para fora 
dos limites da propriedade, bem como lançamento de dejetos no 
solo com carreamento para recursos hídricos existentes nas 
proximidades. INVESTIGADO: Valdir Piccoli. LOCAL DO FATO: 
Veranópolis. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01445.000.092/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Feliz. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cíntia Foster de Almeida. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Feliz. OBJETO: funcionamento de atividade potencialmente 
poluidora, sem licenciamento ambiental. INVESTIGADO(S): 
Wellington Rabaioli Hoerlle. LOCAL DO FATO: Feliz. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01447.000.498/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Márcio Rogério de 
Oliveira Bressan. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. OBJETO: 
verificar denúncia feita em abaixo-assinado, relatando poluição 
sonora e falta de alvarás em estabelecimento denominada "Boate 
Star Club". LOCAL: Rodovia RS 344, Km 97, n. 8830, Bairro Ortiz, 
Santo Ângelo, RS. INVESTIGADO: Thiago Rafael Dutra Valência. 
LOCAL DO FATO: Santo Ângelo (RS). 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01918.000.056/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Venâncio Aires. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Pedro Rui da 
Fontoura Porto. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Regime de Exceção - 
3º PJ da Promotoria de Venâncio Aires - Pedro Rui da Fontoura 
Porto. OBJETO: Infração ambiental por fazer funcionar a Olaria H.O. 
Schirmann-ME sem o devido Licenciamento Ambiental. 
INVESTIGADO(S): Hilario Ornelio Schirrmann. LOCAL DO FATO: 
Venâncio Aires. 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 15 de 
setembro de 2023. 
CLÁUDIO ARI PINHEIRO DE MELLO, 
Coordenador do Centro de Apoio Operacional de Defesa do Meio 
Ambiente, em substituição. 
De acordo, 
LUCIANO VACCARO, 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais. 

 
 
SÚMULAS DE CONVÊNIOS E INSTRUMENTOS CONGÊNERES 

PGEA.00686.000.425/2022 
 
TIPO DE INSTRUMENTO: Termo Aditivo; OBJETO: Visa prorrogar 
o prazo de vigência do convênio a contar de 20 de agosto de 2023, 
para que seu término se dê em 19 de agosto de 2025; 
CONVENENTES: Serviço de Apoio às Micro e Pequenas Empresas 
do Estado do Rio Grande do Sul, APAC – Associação de Proteção e 
Assistência aos Condenados de Pelotas, Serviço Social do 
Comércio – SESC Administração Regional no Estado do Rio Grande 

do Sul e outros; VALOR DO REPASSE: Não envolve a 
transferência de recursos financeiros.  
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 15 de 
setembro de 2023. 
LUCIANO VACCARO, 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais. 
 

 
 

EDITAL N. 294/2023 
 
De ordem, nos termos do Provimento n. 01/2020- PGJ, fica 
cientificado a indiciada  Vivian Damasceno Borges, atualmente em 
lugar incerto e não sabido, sobre a oferta de proposta de acordo de 
não persecução penal pelo Ministério Público nos autos do 
expediente investigatório criminal n. 5003573-40.2022.8.21.0030, 
constante no PGEA n. 00880.003.660/2023, que tramita na 2ª 
Promotoria de Justiça Criminal de São Borja/RS. Prazo do Edital: 05 
(cinco) dias. 
 

PROMOTORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL DE SÃO BORJA, 14 de 
setembro de 2023. 
 

VALMOR JÚNIOR CELLA PIAZZA, 
Promotor de Justiça. 

 
Registre-se e publique-se. 
 
Raquel Isotton, 
Promotora de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 
 
 


		2023-09-18T11:11:55-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




